: „Scris-am eu, nepot lui sin Marii ot Vlaşca, p(r)ecum să s(ă) ştie că
vinindu eu la moş popa Iordache de am slujitu la un sărăndari cu dânsul mi s-a tâmplat şi mie a
scrie aicea. Cine va citi de isprav(ă) el va fi. Iordache logofăt”. F. 25v: „Acestu sfântu Octoih
este cumpărat de robul lui Dumnezeu Hagi Todor pentru treaba sfintii biserici de la schitu de
la Misrăvu. Leat 7242 <=1734> de când este cumpărat. Andronache sin Hagi Todor”.

Andrei protopop Orheiului”. II.
„9 lei sânt a lui Ion sin Cruceanu din Scorţăni, dar 9 lei sânt a lui Onofrei sân Dănilă Laşcu.”.
22 Însemnări de pe exemplarul trei: F. 330v-331: „Ierei Teodor, Gavril sin ego”. F. 500: „Să să
ştie de când s-au cutremurat pământul în luna lui iunie 7 zile, cistu 7287 <1780>, duminică a
triia s(ă)ptămână în Postu Sinpetriului pe la Cina ce(a) de taină”.

3-20: „Această sfântă carte, anume Penticostar l-am
cumpărat eu preotul Antohi şi cu soţul meu Măriuţa de Bogheşti, şi nime la această carte nu
este amestecat şi să fie la bisărica Bogheştilor. Iară după mutare(a) noastră din lume(a) aceasta
să fie a feciorilor noştri, cari vor fi oarice parti va fi şi a nepoţilor noştri. U(m)bla veletul 7282
<1775>, martie 5 zile. Iară de a lua-o ciniva sau a fura-o ciniva şi a tăgădui-o şi n-a da-o, să fie
afurisitu. Şi anatema să fie blestematu şi legatu de cele trii sute 18 părinţi şe toată materie ce(a)
neputrizitoare să putrede(a)scă, iară trupul acelue să nu putridească”.

Un cititor sau posesor anonim scrie că, în anul

35 Însemnări de pe primul exemplar: F. 105: „Această carti Triod o au cumpărat satul Costeştii
şi au dat 18 lei ca si fii di opşti a bisericii nelipsit. V leat 7289 <=1781> în zilele mor… Şi cini
ci au dat anumi: popa Nistor 2 lei şi ficiorii 3 lei şi bătrânii 3 lei”.
36 Însemnări de pe exemplarul doi: F. 1-2: „Acest Triod este cumpărat cu banii satului şi este (a)
beserici(i) den Pătrăuţi. 1780, noemvri”. F. 3: „Ignati(e) arhidiiacon Rădăuţului”.

Minei pe luna februarie, ediţia din 177948, un exemplar49. Copertele din carton acoperit cu
hârtie de culoare galbenă lucioasă. Cotorul este din pânză de culoare cafenie

cumpărată de sat, bani drepţi 12 lei. Şi eram eu dascal la biserică în Buicani, Pentelei, la velet
7286 <1778>, ghenar 24”.
39 BRV II, nr. 415, p. 226.
40 Exemplarele se află în fondurile MNAIM (nr. inv. FB-23439-1) şi BNRM (nr. inv. 56856).
41 Însemnarea exemplarului doi: F.

1-11: „Această sfântă carte, ce iaste Mineiu, luna luui martie, o am cumpărat eu
Tudosie Butucel şi am dat pre dânsa şapte lei şi jumătate ca să fie pentru pomenirea sufletelor
noastre şi a tot neamul nostru. Şi părinţii să aibă datorie a pomeni numele noastre la sfânta
besearică de-a pururea. În zilele binecredinciosului domn Alexandru voievod. Anii 7290
<1782> luna lui iulie 31 zile”.
54 BRV II, nr. 433, p. 254.
55 Exemplarul poate fi consultat la BNRM, cu nr. inv. 56850.
56 BRV II, nr. 434, p. 256.
57 Mineiul se află în colecţia BNRM, cu nr. inv. 57803.
58 BRV II, nr. 435, p. 260.
59 Exemplarul se află în colecţia BNRM, cu nr. inv. 56005.